
VI. évfolyam. 8. szám Csütörtök. ISS7. évi január 27-én.ZOMBOR és VIDÉKE.
S BÁCS-BODROGH MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVAJáLJS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :
egész évre 8 frt, félévre 4 frt. negyedévre 2 frt. .Néptanítóknak i
egész évre 6 frt, félévre 3 frt. nogyedevre 1.50. E^j res szám 10 kr. I

------- - - - - -------

Felelős szerkesztő:
Dr. Molnár Gyula.

Megelenik hetenként kétszer; vasárnap és csütörtökön. 
Szerkesztőség ; Csendes-utcza, TÓTH-féle ház. 
Kiadóhivatal : Csendes-utcza, OLÁH-féle ház.

Zsebre teszik-e?
KöTül-belül egy hét óta isiner-óien iirgreu.lkő 

róvén egy fővárosi napilapot küldözgetnek városunk s 
megyénk előbbkelő egyéniségeihez, meiy lapban .. Allaiu- 
birtok és hozomány czimen furcsa egy história beszélte- 
tik el. I

Az a lap, --melyben a fenti cziinen az a íurcsh his 
tória clhoszóilelik Sáli-Laké beli lakos a művelt s in
telligens világban, és nem is lehet elhinni mindazt, a mi 
hasábjain foglaltatik.

Ez az egyedüli oka .innak, hogy mi közleményét, 
mely legközelebbről érint bennünket, át nem vettük.

Mindazonáltal úgy okoskodtunk, Imgv azok, a kik 
ezen közleményben úgy vannak föltüntetve, mint közön
séges csalók, a kikről tpiasi az mondatik, hogy össze
játszva a csalókkal közreműködtek egy község tönkre
tételén. kiszipolyozásán, a kiknek fejére olvassák, hog\ 
önérdeküket tartva szem előtt, a leggaládabb módon meg
lopni segédkeztek egy községét, s törvényt tiporva, ön
kényes eljárásukkal koldűs-hotrajuttattak egy virágzó köz
séget, hogy mindezek zsebre m in fogják dugni ezeket 
a beesületsértő vádakat, hanem - ha már hírlapi po 
lómiába nem is boosájtkoznak ama lappal, de legott k i 
nyíl v a n i t | á k, hogy t ö r v e n y e s megtöri á s t 
keresnek a rágalmak s becsületsértések ellenében.

Igenis osztjuk azt a felfogást, hogy bizonyos emberek, 
ez értelemben bizonyos lapok sérteni nem képesek. Ha 
egy becsületes embert egy im-gbélycgzetl gonosztevő nyíl
tan gazembernek mond, - egyátalán nem sértette meg 
a „becsületes" t. A gonosztevőnek lehet oka a „becsüle
teset rágalmazni . . .

Ez tiszta dolog, s rendesen ismeretesek is az okok.
I»e ha a rágalmak konkrét alakban jelentkezve egy 

nagv megy.- képviselőtestületét támadják meg, belevonva 
annak fő- és alispánját, egy fótisztviselőjét, elmondva egy 
plauzibilis hmloriát, s oly lényekre fektetik erejüket, me
lyeket jóhiszemben ignorálni nem lehet, melyek — bár 
honnan erednek, magukon hordják a valószínűség jol- 
legét, — tűkor ezen nígalmakat hallgatagon zsebre dugni 
nem lehet. Nem privilégiuma, még a gonosztevőnek se a 
rágalom, — s ha azt hiszik a sértettek, hogy az a sa|tó, 
mely sárral dobálta őket, privilégiummal bír erre, abban 
is tévednek.

Mi öllételezzük, hogy az, a ki az „Állambirtok és 
hozomány1* czimü közleményt a jelzett lapnak beküldte, 
tisztában volt önmagával- Tudni kellett azt, hogy merész 
állításáért kérdőre fog vonatni Ha mindazonáltal elég 
merész volt a nyilvánosság elé lépni, — akkor bizonyára 
adatai is vannak.

Lássuk tehát, mi igaz abból, a mi e közleményben 
foglaltatik ?

Ha restellnek azok, kik magas állásukban a megyét 
jogilag képviselik, vádlóként kiáltani a síkra, ott van a 
kir. főügyészség.

Indíttassák meg általa a sajtópert
Hiszen csak nem akarhatják, hogy akadjon egy 

ember is, a ki a rágalmakat elhigyje.
Pedig nem egy ember lesz az, hanem a legtöbb, 

a ki hinni fog a közleménynek, ha a bevádoltak hallga
tag zsebre teszik a vádakat.

Nekünk nem kell ily eszköz, küzdeni a mai kor
rumpált kormányzás ellen. Rendelkezésünkre állanak olyan 
adatok, melyek eléggé ismeretesek a nagy közönség előtt, 
melyekről a képviselőházban eleget beszélnek.

De ha Báes-Bodrogh megye fő- és alispánja hall
gatagon zsebre teszik az ,.Állambirtok s hozomány“-nak 
súlyos vádjait, mi ennek alapján mindig jogosítva leszünk 
felólak oly rósz véleményt alkotni, a milyenre csak e köz
lemény feljogosíthat.

Ne adjonak a mi kezünkbe ilyen eszközt. Nem 
szorulunk rá. Védjék magukat!

Helyzetük könnyebb, mint a magán embere. Ha 
egy magán-embert valaki sajtó utján rágalmaz, — annak 
drága lesz az elégtétel: mert a sajtóper arát — még ha 

| győz is, ó fizethetni meg Ellenben a megye magát az 
államügyészt hívhatja föl kópviseltetésére s hivatalból 
indíttathatja meg a sajtópert.

Várjuk tehát, kogv a nagy közönség meg legyen 
ez irányban nyugtatva Kiváncsiak vagyunk arra, hogy 
légből kapottak e a súlyos becsülétsértések. avagy ada
tokon alapulnak-e?

S őszintén megvallva, nincs káröröm-érzete ben 
hűnk a fölött, hogy a megye veszíthet

Ellenkezőleg, - ez esetben szomorú resignatioval 
tennők le toliunkat, s lemondanánk a Tisza-kormány el
leni küzdelemről.

Mert ha beigazolja a czikkiró azt, hogy állításai 
valók, akkor bizony legjobb mindannyiunknak Amerikába 
vándorolnunk ki. mert Magyarországban a személy s va
gyonbiztonság nagyon is veszélyeztetve volna, még pedig 
nem az utonállók, hanem a legmagasb állású hivatalno
kok részéről.

Várjuk tehát a megnyugtató nyilatkozatot, mely 
fölébresztendi bennünk a reményt, hogy a megye tisztázni 
fogja magát.

Megyei s helyi hírek.
A helybeli olvasókör tisztújító közgyűlését vasárnap tar

totta meg. Megválasztatlak: elnök: Sándor Bála, igazgató : Tár- 
czay Mór, jegyző: Városy Tivadar, ügyész : Kozma László, pénz
tárnok : Tápay István. Választmányi tagok : Fejér Gyula. Gott- 
lieb Márton, Koczkár Zsiga, Széchenyi József, dr. Spitzer Mór 
dr. Sztojkovits Péter, Szemző Gyula, Városy Károly.

Házalást tilalom. A házaló kereskedés Magyarországon 
a következő városokban van megtiltva : Budapest főváros, to
vábbá ! Kolozsvár. Pozsony. Kassa, Arad, Szeged, Temesvár, 
Debreczen, Nagyvárad. Szabadka, Zombor, Sopron, Győr, Pécs, 
Komárom, Székesfehérvár,Baja, Beszterczebánya, Selroecz- és Béla 
bánya, Verschetz és Újvidék városokban. — E tilalmi intézkedés 
az alább következő szabályrendelet alapján történik :

1. A házalás, mely alatt az árukkal helyiségről helyi
ségre és házról járva meghatározott eladási hely nélkül űzött 
kereskedés értetik . . város területén meg van tiltva.

2. Eme tilalom által az 1852. évi szeptember 24-én 
kelt házaláu szabályok 17. § ának össz- s pontjaiban, nemkülön
ben az e íj-t kiegészítő összes későbbi rendcletekben említett 
vidékek lakói részére biztosított jogok nem érintetnek.

3. §. Nem érintetnek eme tilalmi intézkedések által azon 
iparüzők, kik a fennálló gyakorlat szerint, a házalva iparűzés 
folytatásában eddig korlátozva nem voltak, mint például : a kö
szörűsök, üvegesek, stb

4. §. Ezen szabályrendeletben megszabott tilalom a há
zalókat e városban tartatni szokott vásárok látogatásában nem 
korlátozza ; de magától értetődik, hogy azok, kivéve a 2. és 3. 
§-aiban említetteket, áruikat ily alkalommal is csak a vásártéren 
hozhatják forgalomba

5. §. A tilalmi intézkedések alól kivett házalók és ipar
üzők azonban esak azon esetben Űzhetik a házaló kereskedést, 
ha házalókönyvüket a város kapitányi hivatalában láttamoztatták.

6. E szabályrendelet ellen vétők az idézett házalási 
szabályok 19 §-a értelmében büntetendők.

A szabadkai izr. nöegylet által 1887. évi január hó 26. 
a „Pest város “-hoz czimzett szálloda nagytermében rendezendő

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
Kérdik tőlem . .

Kérdik tőlem hogy mi bántja a leikéinél 
Hogy mi MZonioritja meg bús szivemet: 
Minek mondjam, jobb volna tán leledni, 
Hűtlen lány úgy nem tud már szeretni.

Bogár szemll barna kis lányt szerettem, 
ti volt az én ürömöm és mindenem 
Ha ragyogó két szemébe nézhettem. 
A legnagvobb Imlgogságot éreztem.

Szerettem szivemnek legmélyéből.
Keblem égett a szerelem hevétől : 
És jutalmul az én hit szerelmemért.
Legfájóbb csalódás, szomorúság ért

A inig azt hivém lmgy csak engem szeret. 
Jl- meg addig más karjai közt pihent: 
„Hűtlen leány, az Isten úgy áldjon meg.
A mint engem kegyetlenül csaltál meg.

Ha tavaszra kinyílik az ibolya 
.Szomorú fűz hajlik már ti siromia :
Tudom nem sokáig tart az életem.
Hej I mert sírba visz engem a szerelem.

,Hirba visz engem az"a szent rzelnin, 
Mert a lllltlen lányt még mindig szeletem ; 
Ln Istenem mért nem tudom elhagyni 
Hej! de már igy legjobb lesz meghalni.

Kulin M.

Olaszország! úti kaland
Irta : Sisyphus.

(Folytatás.)
Az említett kirándulás után néhány hóval, éppen elhagyni 

iparkodtam Olaszországot, midőn Brescián átutazva, értesültem, 
hogy < gy banditái, kit egy idegen utazó fogott el véletlenül, 

fognak elítélni, s már másnap kezdődik a vógtáqft’alás.
Elhalasztottam tehát hazautazásomat, hogy a vegtárgya- 

láson, mely órdekosnek ígérkezett, — jelen lehessek.
Nem akarok hosszadalmas tudósi tűst írni, hanem a kér

déseket egyéb lényegtelen dolgokat elhagyva, ulmondandoni 
a bandita rövidke életrajzát, a mint azt ő maga vallotta :

„Nevem báró lioehschloss. születtem B-han, Morvaor- 
lszágban. Atyám szerencsétlen párbajban halt meg, s ólt halála 
■ után két hónappal láttam az első napvilágot - Á mint anyám 
I később tudtomra add atyámat gróf Arai béig ölte meg, még 
pedig azért, mert ő (a gróf) is anyámat szerette volna elvenni 

I A gróf elutazott s néhány évig semmi hir sem lévén róla hall 
lottó, atyám elvette a lányt, kit a gróf akart boldogítani. Az 
ifjú pár boldogan élt. midőn egyszerre visszajött a gróf, s atyá
mat annyira sérlegirtte, hogy az kénytelen volt őt kihívni.

A párbaj megtörtént, s atyámat átlőtt fővel, — holtan 
hozták haza.

Szegény jó anyám ájulva rogyott szeretőit fórja holt te
temére, s boszut esküdött a gróf ellen — A mint később meg
tudtam, jó anyám közel volt a megőrüléshoz, s napokig bezár
kózva ült szobájában s zokogott; ha könnyei kiapadtak, mere
ven nézett egy pontra órákig, s nőm látszott észrevenni senkit 
maga körül. Nemsokára mogszülottem, s szerencsétlen anyám 
fájdalma néhány fokkal csökkent. Mimién szereletét rám paza
rolta, s ő maga volt mindig dajkám és nevolőm.

Még alig voltam tizenkét éves, a már úgy lőttem és 
vívtam, hogy a vhóinoster kijelenté, miszerint ólotében nem lá
tott oly lövőt és vivőt, mint én voltam. Nem volt ló a környé
ken, melyet 15 éves koromban meg ne zaboláztam volna. A ví
vásban mostercmot is felülmúltam, s 2— 3 líráig forgattam a vilőrt, 
•• nélkül hogy karom legkevésbé is megsinylette volna. — Idő
met lovaglás, csónakázás, toinászás, vadászat, vivás és más fá
rasztó, de edző mulatsággal töltöttem.

Így töltöttem napjaimat, mígnem húsz éves koromban 
i Becsbe mentem tanulmányaimat folytatni.

A szünidőket rendesen otthon, anyám körében töltöttem, 
s folytattam testedző mulatságaimat.

Becsben megismerkedtem gróf Arenberg Alfonssal, ki 
atyám gyilkosának fia s nálam 2—3 évvel fiatalabb volt.

I-.méret-égünk nem fejlődött barátsággá, mert én a büszke 
,-s gőgős grófot megutáltam, — mindamellett, ha valahol talál
koztunk. elbeszélgettünk együtt.

Tanulmányaimat befejezve, haza mentem s anyáin mel
lett maradtam.

Nemsokára beleszerettem *i:v  igen szép polgár leányba, 
s a mint tapasztaltam, érzelmeim v; .-t ittak. Egy 24 éves 
iljpi forrói és odaad 1. első szerelmével hódoltam imádottamnak, 
s anyánvi ik is tubára adtain, hogy a leányt nőül veszem. 
Anyám eleinte hallani sem akart a mo-a iám- • ról, de az irán- 
tami mérh'-tku szőreiét •;s állhatatosság.>m v<;gre megingatták 
ellenáll i-:it ; > u már el akartam jegyezni sz í elmem bálványát, 
midőn eg) váratlan esemény jött közbe!

Ugyani gr. Arenberg Alfons szintén hazajött Béesből, 
s ottani ismeretségünkét megújítottuk.

Anyám ennek hír. I v.-vén, il);V a ^r/Jlál szakít
sak meg niimkti • Ih>- , i i. a gróf atyja, ki
már szintén meghalt, m gó t.- . v imát. nem emlité.

Én enne fogva lehetőleg M-i .iltom a gróf társaságát, és 
időmet inkább másra ki di'.mtam. mint a \ ele vak ö>>/.ejövctelrc. 
Imádottamnak tudtára adtam, li ii'd.-kom ót nőül venni, s
u pirulva egyezett belé.

Egy uap valamivel korábban mentem hozzá, s mivel 
mint jó barátnak, az ut mindig nyitva állott, egyenesen az ő 
szobák felé tartottam; midőn kezem a kilincsel megérintő, han
gos kacsiij harsogott a szobában, s éu bolépvén, kedvesemet 
gr. Arenberg ölében láttam.

Lábaim gyökerei verni látszottak, s ón egy lépést sem 
tudtam tenni, egy hangot sem tudtam adni.

A gróf felugrott. - imádottam lábaim elé vetette magát 
s bocsánatért esodozot’. — — Még mindig nem tudtam szólni, 
sem mozdulni, hanem a mint a gróf gyáván az nJW fok- sietett, 
olyat Ütöttem fejére öklömmel, hogy c-ílk néhány perez múlva 
folytiithntta útját, kábultságtól düledezv*  .

A leányra egy megvető pillantást vetve, támolyogva



tánczvigalmat megelőző hangverseny műsora: I. pCapricuio bril
lant" Mondelsohn. Kél zongorán előadják 'l'auszig Malvin és Ró- 
zaika urhölgyek. 2. „Hölgyek panasza4 Losonczy L. Költemény, 
szavalja Laczkó Aranka urhölgy. 3. E-mol koncéért Mondelsohn. 
Hegedűn zongorakisérettel előadják Strasser Mariska és Bella 
urhölgyek. 4. a) Erdei hangok Jensen. b) A szerzetes Maver- 
heer. Énekli Wachtel Károly ur 5. Ködfátyolképok Gelger A. 
Mór. Harinoniumon előadja a szerző. 6. „Hunyady nyitány4 8. 
kézre. Kezdete pont 8 órakor. Belépti jegy előreváltva 1 frt 50 
kr., az estély napján a pénztárnál 1 frt 80 kr Karzati jegy ára 
2 frt. Beléptijegyek előreválthatok Geiger Adolfnó úrnőnél és 
Milkó Salamon ur üzletében.

Meghívás. A zombori .NÉPKÖB' vasárnap, folyó 
hó 30-án délelőtt tíz órakor az egylet helyiségében ren
des évi közgyűlését tartamija, melyhez uraságod, mint 
az egylet tagja, ezennel tisztelettel meghivatik Ezen közgyűlés 
tárgyai: 1. Elnöki jelentés az elmúlt évről. 2. Számvizsgáló bi
zottság jelentése az egylet múlt évi zárszámadásainak megvizs
gálásáról és a felmentvény iránti határozat-hozatal ■». A folyó 
évi költségvetés megállapítása. 4 A múlt évi tisztviselők, vá
lasztmányi tagok és számvizsgáló bizottság lemondása. 5 Uj tiszt
viselők, választmányi tagok és a számvizsgáló bizottság megvá
lasztása. G. Az alapszabályok értelmében netán benyújtandó 
indítványok ós folyó ügyek tárgyalása. 7. A közgyűlési jegyző
könyv hitelesítésére 2 tag kiküldése. Kelt Zomborban. 1887. 
évi január hó 22-én. Kuzmics Lajos, népköri jegyző Jakobcsits 
Mihály, népköri elnök.

Az almait 1886. évben tagdíjaikat még le nem fizetett tag urak tel 
kéretnek, hegy tagdijaikat még ezen közgyűlés elölt lefizetni sziveskedjeneki 
mivel ellenesetben a választmány f é. 42. számú határozata értelmében n koz 
gyűlésen szavazati joggal nem bírnak

BÚCSÚSZÓ. Raisz Sándorné szül Kere. i Ida ő nagysága 
Zomborból eltávozni szándékozván, minden ismerőseinek, és jó 
barátainak részvét-kivánataiakért ez utón mond köszönetét és 
egyúttal szívélyes ,Isten hozzád"-ot.

Zichy Géza gróf m. pénteken este a gyorsvonattal Szabad
kára érkezett. Szombaton este tiszteletére a színházban díszelő
adás volt

Nagylelkű adomány. Bajai születésű 40 év Óla Ameriká 
bán, New-Yorkban lakó nagykereskedő és gyártulajdonos Hu
szita Jován a bajai nagy vásártéri uj szerb kereszt felállítására 
ezer forintot adományozott

Beküldetett. Főkapitányunk figyelmébe ajáuljuk néhány 
régi rendelet szigorú végrehajtását Nevezetesen külvárosainkban 
még most is vannak olyan utczák, u hol csak egy két ház előtt 
van járda s ha van is oly nyomorult állapotban, hogy nem igen 
tesz számot. E tekintetben több oldalról jött panasz hozzánk 
(Egyik felsővárosi polgártársunk fölemlíti a Tarka-utczát, Fab- 
rika-utezát stb. Utóbbiban a város tulajdonát képező épület előtt 
is kénytelen sarat gázolni az arra járó-kelő ; a Veszelovszky-féle 
ház előtt mag — kivált este az ember minden pillanatban 
tarthat attól, hogy legalább is a lábát töri; a Meihner-féle ház 
előtt, ha volna, ha nem. olyan keskeny, hogy elfödi a sár esős 
időben stb.; Erre vonatkozólag még Uzedler. volt főkapitány 
adott ki rendeletet s teljesítve máig sincs. Egy másik dolog, 
mire figyelmeztetjük uj főkapitányunkat. Ginben. szintén volt 
főkapitánynak egyik rendeleté. l'Nzerint a ház ereszét köteles 
tulajdonosa esővel ellátni E tekintetben is sok a hiány. (T< ssék 
csak megnézni a Konyovits-utezai Konyovits-féle házakat, u hó 
olvadása alkalmával valóságos zuhatag üdvözölte az arra menő
ket.) — Hisszük, hogy e sorok nem találnak csukott fülekre 
uj főkapitányunknál.

Csermák István bajai, 23 ik gyalogezred 3-ik századától 
Zomborból f. hó 14-én megszökött, s 15-én Baján elfogatott, é« 
másnap a bajai katonai állomásparancsnokságkoz átkisértetett, 
mely a zombori katonai parancsnokságot értesítette, hová 1 al
tiszt és 2. gyalogos katonával leküldetett.

Furda Márton helybeli bognármester műhelye pénteken 
ismeretlen okból meggyuladt és leégett.

A belügyminiszter jóváhagyta Baja városának HHi-ik 
évre szerkesztett költségelőirányzatát, feltételül kikötvén, hogy 
a mintegy 65,(XX) frtot tévő alapítványi tőkok évi 10 frtos rész
letekben visszafizetendők.

A szabadkai szerb noegylet es dalárda február elején 
beszédét rendez, melyre Mácskovics I ilusziie urhölgy. Ganl I' <*-  
rencz ur és Deszknsov István ur zágrábi operaénekes Ígérték 
meg szives közreműködésüket.

Apatinbol írják Az apatini szolgabiróságnál irnoki mi
nőségben alkalmazásban volt l’racske Frigyes ki, (minta „Zom 
bor és Vidéke*'  annak i.léjén hirlelte) egy alig 13. eve- leány
kával megszökött, ismét megkerült A boldog pár azonban nem 
a legjobb fogadtatásnak örvendhetett, mert a leány nevelőatyja 
mindenekelőtt l’r. Frigyest saját lábára helyezte, szabad lakást 
adván neki................. az utezán l’r. Fr. bosszút forralt — es
f. hó 22-én este a leány nevelő atyja háza ablakait be is törte, 
csakhogy megcsípték s igy részesíthető volt egy.................
kézzel fogható megleezkéztetósben. E regény mely sokáig 
boszautotta Apatin lakosait a mai napon tragikus módon 
nyert befejezést. Regény vagy botrányhősünk f. Iio 24-én orv
vadászatra indult - s onnét - többé nem is jött vissza.

Klithna Mór szabadkai főrnbbi kedves leányát. Lillát 
február hó 13-án vezeti oltárhoz. Dr Wiener Márk rabbi Szil- 
badk án.

AB a írja*.  A múlt csütörtökön délután Jelasity Iszák 
60 éves jómódú szállási gazda részeg állapotban szánkén haza
felé tartott. Alig ért a sztapári utón a csatornái hídhoz, fiatal 
tüzes lovai a folytonos ostorozás folytán megbokrosodtak s •írült 
iramodással Ó Sztapár felé vágtattak, miközben Jelasity Iszák, 
leesett a szánkóról, de 'libájánál fogva megakadt egy karon úgy, 
hogy a szán folyton maga után von. zolta. Körülbelül fel óráig 
vitték ily állapotban tllskön-bokron keresztül lovai, inig egy 
helyen jégre értek s össze rogytak. A közeli szállásokról azonnal 
ott termett egy pár ember, akik elé iszonyú látvány fárult, .lela
sity egész teste merő sár és vér volt, tagjai összedördelve. agy
veleje kiloecsanva úgy. hogy sebeibe pár órai kínlódás után bele 
is halt

A szabadka-zentai és horgos becsei vasút engedélyezé
sére vonatkozó bizottsági tárgyalás határnapjául f. évi január 
2ö-ik napját tűzte ki a közmunka és közlekedésügyi miniszter 
ugyanazon minisztérium kebelében. Eme íiagyfontosságu vasút 
vonal engedményese gr. I’ejacsevich János, a kiépítésre szüksé
ges tőke beszerzésére nézve tekintélyes külföldi pénzcsoporttal 
folytat tárgyalásokat. A nevezett vasút hivatása leend, a Tb-za 
jobb partján fekvő termékeny vidéket a m kir. államvasutakkal, 
a Báes-Bodroghmegyo távoli részét Szabadkával hozni kapcso
latba. A Tisza esetleges áthidalása esetén pedig a torontóimé- 
gyei vasúttal lép összeköttetésbe.

A topolyai izr. nőegylet alapszabályai belügyminiszteri 
rendelettel jóváhagyattak

Szabadka város közönsége Huszár Adolf síremlékére 50 
frtot adományozott.

Sándor Béla főispán u napokban Baján megvizsgálta az 
ottani szolgabiróságot.

Szabadkán Vujkovits Látnits György városi képviselő 
élte 90-ik évében f. hó 20-án elhunyt.

Meghívó! Az újvidéki kir. kath. magy főgymnásium ta
nárkara az ifj „Segély alap1' javára f évi január 20-án az Er
zsébet szálló termeiben tánczezal egybekötött hangversenyt ren
dez, melyre a t. közönséget tisztelettel meghívja a rendezőség. 
Belépti jegy áru személyenként 1 frt. Kezdete pont fél 8 órakor 
Felülfizetések a jótékony czél iránti tekintetből köszönettel fo 
gadtatnak Mflserozi.t: 1. Szent az érzet Vegyeskar, előadja 
az ifjúsági énekkar. 2 Les Huguenots pár Sydney Smith. Zon 
gorán előadja Vértag László' VII. osztb tanuló. 3. Szavalat. 
Előadja Horváth Géza VI osztb. tanuló 4. Népdal. Férfikar, 
előadja az ifjúsági énekkar. .» Resignation Dancla Károly tol 
Hegedűn előadja Wagner Károly VI osztb tanuló; zongorán 
kiséri Schossberger Sáli. VI nsztályb. tanuló, ti. Szavalat. Elő
adja Stojakovits JeftaVIII. osztb. tanuló 7.Vadászdal. Vegv • • kar.

előadja az ifj. énekkar. 8. Rhapsodie hongroise XIII. Liszt Fo- 
rencztől. Zongorán előadja Rottinaim Gyula VIII. osztb. tanuló. 
*.i. Vigasztaló Férfikar előadja az ifj. énekkar. (Csak a mi 
gyiunásiiimunk alussza örök álmait, nem adván magáról semmi 
életjelt.)

Hymen. Schönfeld Ignácz B.-Mndarosról. f hó 8-án je
gyezte el Szabadkán Körpel Szidikát özv. Ilirach Lajosnó űritől- 
gyet, Körpel József városi képviselő leányát.

Jankovich Aurél főispán ez évi julitis Itó l-én Bajáról 
Szabadkára teszi át székhelyét. A városi tanács hivatalos helyi
ségéül a Kunetz testvérek ezég által a Báró Rudics-féle telken 
épített lakház emeleti részén levő négy szobát vette bérbe. A 
nevezett czéggol kötött szerződés előnyös a városra, mart a Pest 
szálloda vendéglőben hirt hivatalos helyiségek a hivatal méltó
ságának nek feleltek meg, mindazáltai épp annyiba kerültek, 
mint amennyibe az újonnan bérelt helyiségek kerülni fognak 

Pinczéregyleti tánczvigalom A szabadkai pinczéregylet 
beteg tagjainak segélyezésére f. évi február hó 5-én a „Pest'*  
szálló nagytermében tánczvigalmat rendez.

Vettük a köv. meghívót: Meghívó. Az apátiul ifjúság 
1887-ik évi február hói l-én a Zöldkert4-féle vendéglő helyisé
geiben a helybeli kisdedévé egyesület javára tánczftlzórkót ren
dez, a melyre a n. e. közönséget tisztelettel meghívja a rende
zőség. Kezdete .8 órakor. Belépti díj : Szemólyjcgy 80 kr. Gsa 
ládjegy 2 frt 50 kr. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak 
Jegyek előre : Thósz és Érmei urak kereskedéseiben, valamint 
a tánezfüzérke napján este a pénztárnál válthatók.

Hymen. Újvidéken Stefánovits Ljuba kedves és szere
tetreméltó leánya. Zorka k. a. jegyet váltott dr. Miljanits Péter , 
montenegrói egészségügyi főtanácsossal.

Dautován f. hó 1 l-én megtartott megyebizottsági tag vá
lasztáson megválasztatott nagy többséggel : Mikomvits Kamit. 
Baracskai!: Dr. Zalár István Ugyanazon napon a választásra 
átrándult Kuts Adóm csataaljai jegyző szerencsétlenül megcsúsz
ván, elesett s jobb lábát elörte.

RÓth Ferencz vaskuli lakos, f. hó |8-én Öngyilkossági 
szándékból hasa és nyakába szúrt, sebei életveszélyesük.

Véltük a köv meghívót: Meghívó. Az uj verbászi mű
kedvelők társulata 1887. évi január hó 25 én az „Olvasó egylet 
helyiségében" a helybeli algymuásiuni alap javára tánczczal egy
bekötött haagversenyt rendez, melyre a n. é. közönséget tiszte
lettel meghívja a rendezőség. Belépti dij személyenkint I frt. 
Kezdete este 7 órakor. Felülfizetések a jótékony czél iránti te
kintetből köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztattnak.

Az ó-becsei ipariskola megnyitása. Folyó hó 16-án lön 
az ó-becsei ipariskola megfelelő ünnepélyességgel nagyszámú ós 
előkelő közönség jelenlétében megnyitva ; ott láttuk Popovits 
Vazul országos képviselőt, Vissy Károly, dr. Milkó, dr, Vlaho- 
vita, Petkovits György stb. ós az ó-becsei iparosok javát. Az 
ipartanoda igazgatója Dörner Márton kiemelvén as ipariskola 
hivatását, üdvözölte a megjelenteket s kérte őket közös támoga
tásukért ; mire Kovács Ferencz lelkes szavakban köszönetét 
mondott a tanítói kar nevében serkentette az iparosokat a ha
ladásra.

A bajai főgymnásium segélyző-egylete alaptőkéjének gya 
rapitására f évi február hó 19-én hangverseny lesz A jótékony 
czél iránti tekintetből közreműködnek s szép játékuk és kedvelt- 
sógllk által a közönség előtt rokonszenvnek örvendő Visniovszk v 
Janka és Berger Berta kisasszonyok, Weber István főgymnasiumi 
tanár, nemkülönben maguk az intézeti ifjak részint szavalattal, 
részint Benő Gyula tanár vezetése alatt álló gymnasiuini ifjú 
sági énnekkar közreműködésével, A hangverseny, melynek pro- 
grammját annak idején részletesen is fogjuk közölni, érdekesnek 
Ígérkezik. A hangversenyt táncz fogja követni.

Törvény a himlőoltásra A közegészségügyi törvénynek 
a himlőoltásra vonatkozó részét ki fogják bővíteni Az uj sza 
kasz különösen a tanulók beoltását fogja tüzetesen szabályozni, 
meg pedig a Németországban ez iránt fennálló törvények szerint. 
A törvényjavaslat már készen is van a belügyminisztériumban.

mentem haza, s otthon bezárkóztam szobámba és zokogtam, mint 
egy gyermek

Anyámnak elmondása az esetet, örömtől sugárzó szemek
kel biztatott, hogy — ha Arenberg kihív, öljem meg. Egyúttal 
elmondó atyám sorsát is.

Másnap két fiatal ember kért gr. zXrenberg nevében az 
ütésért lovagim elégtételt, s meg is állapodtunk kardban.

A párbajt óhajom szerint tanuk nélkül vívtuk, s én a 
második összecsapásnál a grófot szivén szúrtam .

A párbaj után azonnal elutaztam, s Brünben olvastam 
néhány nap múlva az újságban, hogy gr Arenberg Alfonsot 
^r Hochschloss orvul leszúrta s elmenekült, egyúttal a személy- 
eirás és körözés is ki volt téve,

Én pedig, ámbár tudtam, hogy el nem ítélhetnek gyil
kosság vétségéért, nem tértem vissza anyámhoz, hanem tovább 
bujdostam.

Három évi bujdosás után Münchenben elfogtak, s haza 
szállítván, tizenöt évi súlyos fogságra Ítéltek.

Fogságomból 1 s fél év után megszöktem s ismét huj- 
dokoltam, anyámmal mindamellett elég gyakran érintkeztem, s 
ő mindig ellátott pénzzel. Így éltem én nyomorúságosán, mert 
egy helyen nem mertem I 3 hétnél tovább időzni.

Milanóban olvastam szintén újságban, hogy anyám meg
halt, s birtokaimat az állam elkobozta. Anyám küldött ugyan 
halála előtt egy nagy összeget, de én halála Ilire felett elbusul 
ván magamat, minél előbb elvertem a pénzt

Ekkor nem tudván miből élni, mivel dolgozni rest is 
voltam, meg nem is tudtam, beálltam banditának ‘‘

így végző szavait az öreg fogoly s arczát kezeivel el
fedve. keservesen zokogott. Ezután minden bűntetteit előszám
lálta az itélőszéknek, nyugodtan várta ítéletét, mely tekin
tettel a sok rablásra s néhány gyilkosságra, életfogytiglani 
börtön lett.

Mint később hallottam, a szerencséden ember betegsé
gül színlelt, papot kért, s avval megszökött, de csak azért, hogy 

mint hátrahagyott levelében irta. másnap leugorjon egy 
magas szikláról, nehogy a börtönben haljon meg.

(Vége.)

A jégről.
(^■ÍSOII rzikk )

Valóban zsarnok ez a szerkesztő Erőnek erejével 
„tárcsát' kér tőlem, sőt még ast is kiköti, hogy a .jégről" Írjak.

De mit iirjak a .jégről ? kérdem tőle.
Akármit. csak alá lehesse■n irni a zárjel közötti

són czikk“-et.
Hja úgy, tehát azért a két szócskáért kell núkum egy 

egész „tárczál4 Írnom ?
No jé', meg lesz. - hanem i-ztán a szerkesztő ur lelke 

rajta !
* *

I
Korcsolyákat tisztitek. Iszonyú dologra szántam el ma

gamat Képzeljék csak megtanulok korcsolyázni.
A téli nap arczátlanul vigyorog be kicsiny ablaké.non, 

mintha csak azt nevetné, hogy oly könnyen „jegre vitatom4 
magamat egy pár szép szem által

Könnyű neki nevetni ! Látszik, hogy nem volt még > ••- 
reltues.

Már akárm > te-z, de én megtanulok köre olyázni, nem 
nézhetem tovább, hogy azok a kiállhatatlan kadetok örökké ott 
legyeskedjenek Mimikéin körül. Tessék eg.-s/. dó! olt körülötte 
voltak, hogy nevettek, csevegtek, s a .maliin' iin-g csak nwg 
sem tiltotta lányának, hogy oly nyájasan mosolyogjon rájuk.

C.sak én lettem volna az u „maliin'*  !
De nem fog sokáig tartani, megtanuló1 korcsolyáz. ii, s 

akkor majd én foglalom el a csatáiért
Úgy ám, kndétocskák I
Ah, mily élvezet le>z majd, ha kéz kezet fog. kar kar

hoz simul, s villámsobességgid tikiunk tova a sima jégmezőn annvi 
midenfélét suttogva egymásnak . . Mily nagyszerű les.-, ha 
majd egyedül rám mosolyog, egyedül engem linllgat. s egyedül 
felém forditja széliül kipirult arexoc-káját. Képzelem, mint fog 
nak mentegetőzni a kadetok, s mily büszkén logom ón őket le
nézni. 8 ha egyikók valami gúnyos megjegyzést koczkáztat. ak
kor . . akkor kihívom, hadd lássa Mimikám, mik „hő lo
vagja van.

Bár csak mór korcsolyázni tudnék.
II.

Megint korcsolyákat tisztítok \z esti „corsó''-ra ké
szülök

L'gy-aliogy megtanultam korcsolyázni, s ma este, lm tö
rik, ha szakad, felajánlom Munikémuek karomat.

Nem vagvok biztos benne, vájjon oda nem vágódom-e. 
de szerelmem erőt ád. s Ámor sem hagyja el híveit!

Vagy hiába tanultam volna meg korcsolyázni? Kopo
nyámat, karomat, s testem minden éreztető részét azért hoztam 
volna annyiszor közvetlen érintkezésbe a nem épen puha jéggel, 
hogy most gyáván visszavonuljak? Nem, hiába nem marivrkod- 
tam !

így ! a korcsolyák készek most még CBak a toi« 
lette hátra.

Hogy minő ruhát hozzak, az nem okoz sok fejtörést 
(lóvén csak egy ruhám), de annál több időt vesz igénybe a 
frizura és a nyakkendő.

Ali! mert ma hóditanom kell Ma vugy soha!
Még -gy utolsó elégült pillantást vetek a tükörbe és az- 

tán indulok .
Útközben szokatlan érzelmok hullámzanak keblemben, 

egy-zer csak úgy repes a szívom, majd meg elszorul, végre 
megérkezem.

A jégpálya fényárban úszik » a csarnok is ki van vi
lágítva. „corsó" nemsokára megkezdődik.

Sietve köttetem fel korcsolyáimat, szétnézek a megpil- 
lanlom egy pádon „őt" és mamáját, szintén korcsolyáikat köt
tetik.

Ebben a pillanatban rázendíti a katona zene, „ők ‘ emel 
bednek. En semmit sem hallok, sem nem látok, csuk ott tér 
mek előttük s vezetőül ajánlkozom.

• Uram, igen megtisztelt, de lássa, kedvei mamám iob 
bán rászorul a vezetésre, ha oly szives lenne . .

A villám nem találna váratlanabbal. Mit tegyek ? Ve
zetem a mamát, míg Mimikéin egy kadét karján száll lova.

Hát ezért tanultam ón korcsolyázni?

íme a kívánt táreza. s most hintsen hamut a fejére 
szerkesztő ur a miért ezt u merényletet elkövettette vélem.

H'llltx.



Nem hiába adja ki a 70 krajczárját. meri a legjobb szórt 
kapja érte, aminél jobb nem ín látszik. Teremi, Kis-Kükllllő me
gye. Tekintetes úr ! Megkaptam a részemre kllklött 4 doboz 
Brandt R gyógyszerész-féle svájczi labdacsot. Nőmnek, a ki 
folyvást fejfájásban ú. n. migrénben sz: nvédett, igen jól tettek 
azok, s már 11., esztendeje, Imgy házi gyógyszerül használjuk, 
a mely czólnak tökéletesen mégis felelnek A svájezi labdacsok 
rendes használata által nz egészségei föntarlliatjuk. s ezért en 
e labdacsokat (kapható a gyógyszerül rak bnn 70 kr.) mindenkinek 
a legmelegebben ajánlhatom, egy háztartásnak se kellene o nél
kül lenni! Tisztelője Brazdilik Antal nrasági kertész Tereiuibeu. 
— Mivel Magyarországban Brandt R gyógyszerész svájezi lab
dacsainak sokféle utánzatai léteznek, gondosan meg kell figyelni, 
hogy minden dobozon megvan-e a védöjegy : egy fehér kereszt 
vörös mezőben s Brandt R. névaláírása.

SZÍNHÁZ.
A „kétncjll gróf".

(Htomba! J»n. j'2-<tu.)

Nagy Sándor sírva fakadt atyjának macedóniai Etilt,p 
király iK-vezetes lióditáaainak hallatára :

— llát nem hagy meg számomra semmi meghódítani 
valót ! kiállu tel.

A két nejt! gróf zenéjenek szerzője is ilyenformán 
gondolkozhatott, midőn Strauss Milöckvr, Suppé, Lccoque 
sat. zenei sikereit látta s hallotta.

— Ilátknem hagynak meg számomra semmi cutnpo- 
nálni valót! -- és megcomponálta ugyanazokat a szép dal
lamokat, melyeket a font idézettek írtak meg - még egyszer, 
ő arról nem leltet, hogy azok elplagizálták az o eszméit 
-- előtte. A zene azért igen sz'p, fülbemászó de hát na
gyon is ismerős.

Az előadás telt ház előtt, egészen vasárnapias han
gulatban folyt. Bényeiné és Ledolls/.ky a gróf két nejét 
adták, mely alkalommal L-dolLzky szép jelét. adta hdaliá
sának a színpadon való mozgás tekintetében. Erei, Hé •yei- 
né és Ledoíf«zky szép keriugóje a 2-ák felvonás végén igen 
jól ment. A darab telve bohózalos dalokkal, coupleltekkel 
melyeket Tisztái, Deák, Kebele és Moóri teljesen érvényre 
juttattak.

„Nótán Kata1*.
(Va.irnap jau.

Győri Vilmos kitűnő népszínműve gén jó előadásban 
került színre. Tisztáinak (Kánya) különösen jó napja volt, 
hogy Bényeiné (a ezim^zerepben) is pompásan énekelt, an
nak constulálását bizonyára elengedi a közönség.

Egyátalán ha ezt az előadó t méltányolni akarnék, 
la kellene Írnunk az egész szinlapot. Sorba kellene dicsér
nünk De;k sz*'p  énekét. Bérezi né átérzett drámai játékát, 
Veszpréminek még sikerült maszkját is, (ez utóbbi t. i. a jó 
maszk olyasmi,a mit ritkán nyílik alkalmunk megemlíteni,pedig 
fontos dolog.) Moórit, Kőrist, Rózsánál, Szapári Jankát sat. 
— A legjobb asszonyok és előadások azok, a melyekről leg
kevesebbet beszélnek...

A „Koldusdiók.44
(IIMfö Jan. In.)

„Bényeiné Harmath Emménak, a kedves „kolduséi 
ék- nak jutalomjátéka alkalmából zombori tisztelői 1887. 
január 24 élt" szép babérkoszorú' adtuk, melynek sza 
lúgján a fentirt szöveg volt nyomtatva.

Attól tartottunk, hogy a közönség, nevezetesen a 
bérlők nagy része úgy f g tenni, mint azok, a kik, míg a 
czigánv játszik, vígan üldögélnek a vendéglőben, hanem, mi
kor tányérozni kezd — akkorára elsompolyognak. Nem igy 
történt, a közönség ahhoz képest, hogy bérletszünet hétfő, 
és az ötödik jutalomjátékos hétfő volt, igen szép száminál 
volt, habár, ahhoz képest, hogy Bényeiné jutulomjátéka volt 
még többen lehettek volna. Némi részt e tekintetben az 
igazgatóságot is vád illeti, mórt az ulőjegyezgetéss.d es le- 
foglalá sál nagy rendetlenség jár. Lehet előjegyezni az igaz
gatónál, a művezetőnél és a pénz’árosnal. — így aztán .gy 
helyre hárman is előjcgy. ztetik magukat, a nagy publikum 
a sok ívfoglalt jegy közölt nem lúd eligazodni és nem kap 
jó helyet, némelyek talán el is maradnak ezért, és a \ége, 
hogy sok jó hely is üresen marad.

Úgy járt ezzel uz igazgató-ág, mint az ezeregyéjbeni 
fazekas. Elölte állutiuk áru, a fazekak, csuprok sat. a vá
sáron, és ő számolgatni kezdte, mennyi haszna lesz, ha si
kerül mind eladma. A haszonból - tervezgette — vesz 
birkát sat. gazdasága gondolataiban egyre nöttön-nótt, és ó 
inár azon gondolkodott, mit fog lenni a sok pénzzel ? Her- 
czegi palotát lóg építeni sat. és nőül nem fogadja el a 
leghatalmasabb urak lányát sem. Sót ha a padisali lánya 
jönne hozzá, térdre borulna előtte — uzt is eltaszitaná ma • 
gától. S ezzel nagyot rúgott lábaival az előtte álló fazeka
kon, cserepeken s összetörve feküdt előtte egész vagyona...

A sok kapkodás- és lefoglak ssal azzal hogy min
denkit ki akar elégítem így jár az igazgatóság is

Az előadás ismétlése volt a múltkori „Koldusdiák“-nak 
Vigun, kedvvel játszottak. Bényeiné somper eadem. Tisztái 
nak (Ollendorf) megint jó estéje volt. Ledoffszky Mariska 
és í’'ci duettje :

„Csak az egyben légy kegyes, 
„hogy szeress, hogy szeress!4

a közönségnek annyira megtetszett, hogy megujiáztatta. 
Borsód'né L»ui*a  szerepét szépen adta és pompás ruháiban 
festői jelenség volt. P -j S—r.

:|-
Ensetnble Nagy halleti vendégazereplÓH. 'Észlelettel érte 

t Hitem Zombor szab. kir. város müpárlolú közönségét, miszerint 
kkét vendégléllépésre szerencsés voltain megnyerni : n berlini wll 
■clmstötti szinliáz Imiiéi személyzetet. Első felléptük általános 
roérlelszllnelben, feleimül licitárakkal f. hó SJV. BO-áli. Első ma 
áfántáuezosné Cuiseppiua Zlmniermann kisasszony, Uehlschliiger

ur a bécsi kir. udvari színház, a berlini Viktória szinliáz, mai 
landa skala, l'áris, Velencze és pétervári színházak Imiiét mes 
tere cs 1 hő szolótánczoHii. Szolótáneósin'ik : l’rola Erederie és 
Valter Ágnes k. a. a kir. dresdai udvari és bérli-*!  Viktória szili 
házak tagj .i. \ báliét testület : Eaneois Franciska. Oehlsehliigor 
Mária, \ussner Mártim, Mllller Oltilie, Mllller Gertrud. Novotny 
Fynni. sáfurik Mária és llnbei*  Katalin kiasasszonyok.

Ile|\ irak : Páholy ■’» Irt. 1 2 sor zsölye és I. sor er
kélyszék 1 frt 20 kr. 3 G zsölye és 2 sor erkély I frt. 7—8 
sor zártszék -SO kr. !• -10 sor zárhzék 7ü kr. karzati ülőhely 

kr. tbldszinti állóhely áll kr. katona és ileákjegy l<> kr. kar 
zati állóhely 20 kr. Ezen két nagy előadásra jegyeket elő lehel 
jegyezni mától a színházi irodában 12-ig. 3 ó ig. Borsodi 
Péter művezető. Sághy Zsigmond igazgató.

Irodalom.
Magduska öröksége, regény, irta Abonji Lajos 

(Egyetemes Regénytár, második évfolyam, 7. rs 8, kötet, 
Budapest, Sitiger és Wolfuet kiadású )

Abonyi Lajos rég kivívta magának az első helyet a 
magyar népies novellisták közt. A milyen természetesen 
egyszerű hangon, zamatos alföldi magyarsággol beszél, olyan 
egyszerűek tárgyai és olyan ős eredetien magyarok szemé 
lyei Megkapó idillek és sötét bűntények váltakozva tűn 
tiek elénk előadása folyamán, mely mindig nemes és erkölcsi 
magaslaton álló, () valóban ismeri a nép jellemét, gondol 
hozását, eszejárását és egyszerű életének olykor csodás for
dulatait. melyeket egy Gaboriuu rafíitieriájával tud elbeszélni 
csakhogy az ő irodalmi színvonala messze van a szenzátiót 
kereső francziáó fölött. A Magduska örökségében ép úgy, 
mint, nz országszerte ismert és kedvelt „Betyár kendője*  
czimü népszínmű vében, nem Imjhásszn az érdekest és meg 
lépőt, de azért mindjárt az első lapoktól kezdve érdekes ; 
és váratlan - bár sejtett — fordulataival sokszor meglepő. 
Három-négy személyből olyan bonyolult és érdekfeszitő mo
sót tud kihozni, hogy alig lehet eldönteni, mi bámulatosabb 
müvében, a meseszövés-e vagy a jellemzés. I)e taláu mégis 
az utóbbi. Az olvasó idővel talán elfeledheti a történetet, 
melynek folyását oly érdeklődéssel kisérte, de aligha egy
hamar a Magduskát. Bana Sándort a férjét, Szilágyi Mihály 
uramat, a vagyonos gazdát, no még Pattantyús Pödrő Péter 
komiszáros urat, meg a Gátugró .Jánost, a ki betyár ugyan, 
„de nem hunr.zut.4. A regényhez, mely az előnyösen ismert 
Egyetemes Regénytár két legújabb kötetét képezi, Hjalmar 
Hjorth Boyosen norvég népirónak egy gyönyörű elbeszélése 
van csatolva .,Csilláin-Brita“ cziuimel, Kát Béla fordításá
ban. A két kötet ára, díszes piros vászonkötésben, együtt 
I forint.

Nyilttér*.*)
Bozdánból.

Nálunk folyó ovi január hó 14-ik napján ejtetett meg a 
pótválasztás a megyebizotUági tagokra nézve a járá«b«li főaiol- 
gabiró vezetÓHU, illetőleg elnöklete alatt.

Hogy a lehetőségig hü képet uyiijthadsak u választás 
eredményéről : első sorban személyekről vagyis jelöltekről kell 
szólnoiu.

Az első választás alkalmával - múlt év november hó 
9-éu az ellenzék kijelölte Schwell Titusz és Ligeti Dávidot, 
mint a kiket a sz<> szoros értelmében alkalmasoknak vélt arra, 
hogy eltekintve minden pártszonvedélytől, községünk érdekeit 
benn a megyei közgyűlésen teljes odaadással képviselőnőik s 
lesz elég személyes bátorságuk arra, hogy az alispán esetleg a 
főispán figyelmét akár magán utón, ukár nyílt gyűlésben fel 
hívják ama óriási rendetlenségekre, melyek nálunk mindeu 
egyes józan gondolkozást! választó keblét mély aggodalommal 
töltik el.

Az úgynevezett kormánypárt abban az időben kijelölte 
Hegyes} Kerunuz gyógyszerész és dr. Goldschmidt Dávid orvos 
urat, ez utóbbiról azonban a válásaié közönség között azon talán 
nem is alaptalan hit*  kelt szárnyra, hogy ő a megyebizottsági 
tagságra nem annyira köziégünk, mint inkább a saját érdekében 
pályázik, mintán tiszteletbeli járásorvos lévén, arra >zámitott, 
hogy megyebizottsági taggá történt mngválasztatása esetén öreg 
bednek kilátásai valamely járásorvosi állás elnyerésére, tehát 
egészen mez nélkül oda állítva a dolgot, azon eshetőséggel ta
láljuk magunkat szemközt hogy ő a községünk vádszárnyai 
alatt felmelegedve a Haját érdekét, kívánta általunk ulőuiozditalni.

Az előbb cmlitett felült llegyesy Kcrencz gyógy-zeréaz urnák 
kétségkívül vannak érdemei, jelesen a legutóbbi árvíz alkalmá
val teljesített kiváló szolgálatot nemcsak városunknak, hanem a 
megye egy jó nagy részének, de e jó szolgálattal szemben áll 
azon körillmény. hogy egyrészről vetélytársa, másrészről határo
zott ellenlábasa volt annak idején Bosnyák János községi jegy- 

I rónék, de iiz egykori vetélytárs az illők mohával kebelbaráttá 
I vedlett s mint ilyenről tol sem tételezhető, hogy kebolbarátjii 
cllo.i még estik a legkisebb mérvű mozgalmat is kifejteni me
részelne, pedig ok van reá bőségesen ! — Rovására koll még 
feljegyeznünk a mai népség is élénk umlókezolbcn levő Ife- 
gyesy Bosnyák ás Hegyesy-Meszncr félő kapitális skandalumokat, 
melyek abban az időbeli nemcsak községünk, hanem úgyszólván 
az egész megye közvéleményét foglalkoztatták.

♦) Mrovat alatt kOsIfl!tekert uem vállal felelősséget a 9iark.

A választás mull év >.'iveml>' r '• én z e,|l<- .'k győzel
mével végződvén, a mely ■álft'Ztá i s : . in ■ vánuegi ■ igazoló 
választmánya hamis adatoktól L niz ■ gő pa na.-zlrve. alapján 
megsemmisítette.

Ilyetéiikcp pót vála.'ZtiH kií-z. .'.én állv . i dilink magun 
kai, melyre kéHzülendö. az iigyn'-vi' .'-nd" ko'in inyp i Ih zd inban 
egy állítólagos tinó áldomással kezdte meg r ;ar-.» - t l' tin mint
egy íj -K napon át az elete»i itatást. Volt rámpád, száraz 
hal. sonka s nem tudom én mi mind, nféle . einee , mellyel a 
választókö/.önséget az igaz lii' ők táborába rrelni i|> irkodtak. 
Tiiióáldomásról lévén szó. tehát el n- in mula>zhatom t con-ta 
tálni azon fatális követke hogy az. úgynevezett bezdáni
kormánypárt a „Zombor és Vidéke* 1 múlt évi IO|-ik számában 
megjelent közleményben ugyancsak nagy garral hirdette a k.; 
egyetemi oklevéllel biré egyénről azt, hogy csak azok illenek 
be a megye gyűlés termébe, holott most már enged ve ezen akár 
helytelenül elfoglalt álláspontból, megelégelitek azzal, hogy va
laki tinóáldomás révén itgys-iilván niarlialevéllvl csempésze b 
magát a vármegye tanácskozási termébe.

E kitűnő jelölt. Ilegvesy l’rrencz. gycigyszerész. nrral e- 
gyetemben tényleg meg is választatott folyó hó I I-en mogyebi 
zottvági taggá roppant erőlködés és vagy nyolez napi dinom 
dánom árán. Elejtette tehát maga az úgynevezett kormánypárt 
dr. Goldschmidt Dávid jelöltnt<-se:. de hogy miféle oknál fogva? 
-— az rejtély! azt mély homály fedi I Hanem ebből izraelita 
polgártársaink csakugyan azt a meggyőződést menthetik, hogy 
ők szavazataik megadására az úgynevezett kormánypártiak ré 
szóról nemcsak felszóllittatnak. hanem tényleg igénybe is vétet
nek, de ha az ő hitsorso.saik érdekének előmozdításáról van szó, 
akkor b kormánypártiak keresztény része rendesen a siket fül
nek s erepét játsza.

E kitűnő jelölt két ízben viselt már nálunk községbirói 
tisztet, a krónika alig jegyezhet fel róla még a legbőkezűbb 
mértékkel mérve is érdemeket, ha csak érdemül nem tudjuk bc 
noki azt, hogy községi l»iró korábban jóval több időt töltött a 
különféle korcsmákban, mint hivatalában, nehány hozzá méltó es
küdt társával egyetemben, és innét magyarázható meg azon laza 
és felületes ellenőrzés is, melyet ő néhai Szabó István volt köz
gyám felett annak idején gyakorolt és a melynek gyümölcs!? 
7000 frtot meghaladó gváintári hiány alak jában vicsorgatja fogait 
községünk adófizető polgáraira. G uiosz nyelvek azt is beszélik 
róla, hogy a f. hó 14 ki megyebizottsági tagválasztást követő la
komán tósztot mondott vala, hangzott pedig ez körülbelül imi
gyen: „ha a közbizalom ongem ez alkalommal ily magas polczra 
emelt is. azért én M. úr ki szintén jelen volt a lakomán 
sertéseit a jövőben és kibe. . . . még pedig ingyen**.  Valóban
melegen gratulálhatok llegyesy Ferencz gyógyszerész úrnak és 
kívüle az általam személyesen ismert megyebizottsági iagoknak 
e jeles képzettségű collegához, csak azt nem tudom melyik e- 
gyeteinen is szerezte diplomáját? !

E kitűnő jelöltről vagvis megválasztott megyebizottság, 
tagról teljes joggal elmondhatjuk, hogy „múltadban nincs öröm 
jövődben nincs remény valamint elmondhatjuk azt is. hogy vele 
a főispáni igent bólintó sereg egy tántorithatlan ragaszkodásu e 
gyéniséggel kétségkívül szaporodni fog.

No da hagyjuk őt és térjünk át más dologra.
Mióta Bezdán fennáll, nem lehetett és nem volt oly óri • 

ási zűrzavaros állapot az ingatlanok telokjegyzőkönyvi tulajdo
nosát illetőleg mint a minő van Bosnyák János községi jegyző 
hivatalba jutása óta. mert nálunk is. mint majd minden más 
községben a vevő és eladó szerződését a község jcgv/.őjével 
szokta íratni és egyúttal meg is bízza őt a telokjegyzőkönyvi 
átiratás közvetítésével. Persze magára vállal ő mindent, de
köszönet nincs benne, mert a legegyszerűbb ügyek is évekig 
hevernek íróasztalának lomtárában s most már attól eltekintve, 
hogy a kincstár maga is tetemes összeggel megkárosittatik az 
illetéknek nem ideje korán való kivothetése és beszedhetÓHe 
által, megtörténik, hogy egyes ingatlanok, a második, harmadik 
sőt negyedik előző tulajdonos nevén állanak még ma is.

Az állami és községi adók beszedése sem áll különben 
nálunk, nem felel az meg a rendszeres eljárás legpozitivebb kö
vetelményeinek sem mert ötödik éve mii*,  hogy községünk nem 
bérlője a bortogyasztasi adónak, azárt ezen körülmény nem gátolja 
elöljáróságunkat abban, hogy még mólt is ne foglalkozna borfo
gyasztási adó hátralék olőirásával, a párbér beszedése is sok ki
váltai valót hagy lenn, nekem van p. <•. egy tőidhez tapadt sze
gény napszáiu is lakóm, kinek a rajta levő ruháján kivül egyebbjo 
nincs, ennek a szerencsétlen embernek mintegy 5—G évről fel
szaporodni engedtek párbél*  járulékát és tavaly a végrehajtót reá 
ersztettek, hogy az. immár 10 frt c< néhány kr.ijezárra felszökött 
párból*  hátralékot tőle szükség esetén végrehajtás utján is szedje 
be, holott ha öt évről évre szoritandják valc a párlu r járulék le- 

! fizetésére, e s/.ei*enesétlcii  ember minden ro;,*.  nélkül kő
hívedén meg is felelhetett volna kötelességén k. ■ így csak má 
sok könyörületes-agc folytán t. i. miután köle- a kapta az imént 

j cmlitett összeget, volt képes hátralékát megfizetni ! De mi 
| történik vala, ha ezen (•nibct*  időközben elhalt volna . Semmi e- 
gvébb. mint az. hogy pá. T'r Iiá:r.tl'ka; ' ívszei-i: .! i öiilni kelleti 
lolua ’

De menjünk tovább! van kö/.st’giink arv:,tárában az 
adósok fökötiyvében igen nagyon sok T v i t t I ,n.' . a ■ is kíl 
vetélés képen kitüntetve, a mely az. .idos.ik f zei között levő 
nyugta könyvecske adatai szerint már rég kitizetve \. n. vannak 
továbbá olyan hagyatékok is. a melyeknél az iirmságok elárie 
reztottek. az. Ingóságokért befolyt összegek el nem számoltatlak, 
ha nem igen is elkezelteltek : vaunak továbbá oly követelések, 
melyeknél nomesak hogy a törlesztési hányad lm nem szedetett, 
liánéin még a kamatok sem, pedig e kamat tartozó ok cgves té 
teleknél mát*  a kölcsön adott tökét i> jóval meghaladják van 
nak továbbá oly követelések, melyek teljesen dtibiozu.-s.í váltak ■ a 
melyek a világ végéig soha behajthathatók nem lesznek, . van 
nak végre oly követelések, természetesen törvény nélküliek, me
lyeket az illető adósok egyszerűen el sem is ismernek !



Számokban kifejezve a dolgot a kétes, tévesen előirt esi 
kötvény nélküli tartozások hozzávetőleges számítás szerint vagy 
25,000 frtra rúgnak, ebből fedezve van a községi jegy/.ónk volt, 
ingatlanaira és a volt hűtlen kezelésű közgyám ingatlanaira be-1 
kebelezett 7500 frt töke. De mindez messze mögötte áll "a! 
fent kimutatott hiánynak, mely kétségkívül növekedni fog, mihelyt 
az alapos és rendszeres vizsgálat megejtetik.

Az árvatári elkönyvelési mód is élesen kihívja a kritikái, 
mert saját szemeimmel láttam, hogy a bevétel és kiadási napló 
tételei évhosszant nem vezettetnek be a főkönyvbe, hanem hogy 
még világosabban szóljak, úgy engem is érdeklő hagyatéki ügy 
ben meggyőződtem arról, hogy egy január lm közepe táján esz 
közölt kiadási tétel ugyanazon év deezember hó 15 én még el 
könyvelve nem volt: innen van. lmgy egyes hagyatékok terhére 
az örökösöknek tévedésből az őket megillető osztályrészen felül 
is adattak ki kisebb nagyobb összegek, kik azt jóhiszemüleg fel 
is vették és most a visszafizetés végett rendre pereltetuek.

Itt önként előtérben tóiul azon kérdés, vájjon ki is te 
riti hát meg e gyámtári hiányt ? -- a megyei árvatári tartalék 
alap valószínűleg nem avval a rendeltetéssel bir, hogy egyes le 
llllaPa és gondatlan ellenőrzést! vagy hűtlen kezelésű tisztvise 
lök botlásaiból származó hiányokat fedezze! De vájjon ki te 
riti meg az árváknak, ha azok nagykorúvá cseperedtek az elke 
zelt és senki által sem ismert összegre terjedő hagyatéki töme
gekből őket megillető örökösödési részt ? Elátkozottak lesznek 
a kezek, a melyek ilyesmit miveitek !

Ellenőrzés tekintetében felelősség terheli e gyámtári hi
ányokért egyrészről Bosnyák János községi jegyzőt ki külön
ben a gyámtári számadások miatt már egy Ízben. !<• evvel eze 
lőtt állásától felfüggesztve volt, azonban v isszahely eztetclt a nel 
klll. hogy ügye véglegeztelett volna, pedig 10 év óta lett volna 
reá idő elég. - másrészről Szánó András volt községi bí
rót és újdonsült megy ebizottsági tagút, kezelés tekinteteben pe
dig felelőség terheli néhai Szabó István volt közgyanmf.
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.Zum gnldenen Reichsapfel ‘

. • iné el- I •’ universali: piruláknakiHvztettek, ezen utóbbi nevet telji i jossnl megér
\ (‘I tisztító hllXUlCSOK. ,| , ., ,,, Ívekben ezer meg ezer • setnel i sudálatra nmllo

hutásunknak bizonyultak v<-l a A I m-mka. -u- csm.-i.i mi. un y kin-1 minden .gyb ryógyszorek 
tnk, i zmi labda. .-■•I; .-ítf.-r ••/:.■ :t.i. e. r -•<: ni" rí '' •>•:•. egészség kft-eh.czett lm I skatulya 15 pirulával 21 kr egy
tekercs G skatulyával I fit 5 kr, to rmenté.'. > ulsi.vi tlel I frt 10 I r. .

A pénz időleges beküldésével bérnientve I tekercs pirula I frt 25 kr. 2 tekercs 2 írt dl) kr, .1 te
kercs 3 frt 4<) kr, I tekercs 4 frt ::o kr. 5 tekercs 5 Irt 20 kr, 10 tekercs frt ‘20 kr. (Egy tekercsnél 
kevesebb mm küldethetik.i

Számtalan köszönő irat tekinthető be,
a legkülönliözőbb és s .. ..
tovább ajánlja ezen szert.

A sok köszönő irat közül nohány^t Bt közlünk
Leongang, 1883. május

Igen tisztelt uram! Önnek pirulái Valiiban csndá latra méltóan működnek, nem olyanok ezek, 
egyéb dicsőittet szerek, hanem segélyt nyújtanak majdnem mindenben.

A husvétkor küldött pirulák legtöbbjét ismerő-címnek és bárdijaimnak osztottam, s mindnyáján 
segítettek, még maga- kom égvén.-k i- különböző bajokban, ha nem is teljes jó egézséget de tetemes 
javulási tapasztaltak s folyvást használni akarják Kérem ennélfogva szíveskedjék ismét 5 tekercset kül
deni Tőlem és mindazok:.’.l, kiknek n/.-r-m-i\ volt az ín pirulái által egészségüket visszanyerni, io- 
gn,lja ben..’, kö zauebiul.H Oeutinjer Marton.

<i ívmuiiK’io .,v, melyekben ezen pirulák fogyasztói hosszabb élvezetük 
miIvo* betegségekkel:. köszönetét mondanak. Mindaz, a ki egyszer kísérletet lett

után 
vele,

15. 
mint

Községünkhen mozgalom van készülőben. Imgv a megye 
e viszás állapotokra esetleg egy több tagból 

•n a magam r.'széről még pusz- 
i. lmgy felette siralmas liely- 

ellenörzésre is felül vizsgálatra hivatott 
hogy a nép állal szóllitassanak tel köte- 
lelkiismeretes teljesítésére

alispánjának ügyelnie
álló küldöttség utján felliivassck. ci 
tán azon megjegyzésre szorítkozom, 
zetre mutat az. ha az 
közegek bevárják azt. 
lezettségeik pontos és

eh

ii r 19 II

így fog mihden egyén nyilatkozni, a ki 
már egyszer kísérletet tett a hírneves s 

d i j j u t a 1 in a z o t t
EGGER-féle mellpasztillák, 

melyekre tisztelt ez. olvasóinkat ezúttal 
figyelmeztetni kívánunk.

Ezen kittinő hatású mellpasztillák 
skatulyákban á 25 & 50 k. minden gyógy- 
tárban kapható.

Zomhorban: Saly Antal é*  Szauerlmrn Károly. Szabad
kán: .loó Károly. Nílusain Illés, Gálílj György. Décsi Dezső, j 
Haján : Geiger Károly. Nagy Sándor, l’ollermanii Bért Steininger | 
Lajos. Külán.íMály Jáims. Újvidéken: Grossmger B. Dimitrie 
vic (».;il.. és l’lavcsics G. gyógyszerész uraknál. 10 1 |

Felelői iierlceiztő Ci kindó-laptalajdonoi :
Dr. MOLNÁR GYULA.

Béga Szí. György, 1882. február IG 
köszön etemet az ön piruláiért, mert Isten segít 

.zenvedett h habár még most is ilyeneket bevennie kell, 
fri^e.-éggel minden dolgát végezheti. Ezen közleményemet 
enviiltal. szíveskedjék két tekercsesei küldeni, valamint két 

Novak Alajos, főkertész 
íré hoc-alva, Imgv önnek gyógyszere egyformán jó. mint a kitűnő fagy- 
•saládomban több idült fagydaganatot gyorsan megszüntetett, daczára az. ugy nes e 

óságomnak, elhatároztam, önnek vértiszliló piruláit 
vi aranyér bajomat ostromolni. Nem akarok magamnak

Tisztelt úr im ! Nem fejezhetem ki eléggé benső 
sége mellett nőm. ki évek óta mi-ercreben 
egészsége annyira helyre állott, hogy ifjúi 
minden szeuvedő javára felhasználja s kérem 
darab ehim i szappant is. Kiváló tisztelettel

Tekintetes ur ! Előre bocsátva 
balzsam, mely az én cs„.... .............. ........
zett universalis gyógyszerek iránt való bizalmatlanságomnak, 
használni s ezen apró golyócskák segélyével, hosszú évi a. .
érdemet szerezni midőn önnel tudatom, hogy régi bajom több be i használat után, egészen megszűnt s is
merőseim körében a legszorgalm i-abban ajánlom. Az ellen sincs kifogásom, ha ezen sorokat névaláírá
som nélkül - nyilvánosságra hozza Tisztelettel C. V. T- Becs. 1881. iebr 20

Fagy balzsam l’serbolei- ,1.-tól. bonzu óvek ól;, ismert legbiztosabb szer miiulonMle íagyisok .-I 
len valamint üdült sebekre stb. Egy doboz 40 kr.

Golyva-balzsam, megbízható szer a golyva nyak ellen Egy palack 40 kr
Élőt essoncla (prágai cseppek) elemésztés, mindennemű altesti bajok ellen. I palack 20 kr.
Ökörfarkvirágnedv általánosan ismert kitűnő háziszer kaharhus rekedtség, görcsös köhögés, stb I 

palack 50 kr ,
Amerikai kÖSZVény-kenÖCs, legjobb szer minden köszvénv és reumatikus baj. fogfájás. Ischiasz, flllfá- 

já- ellen stb 1 frt 20 kr.
Alpesi növénynedv W. I). Berninek 2 frt GO kr . fülűvé. 1 frt 40 kr.
Szem-essencia Romershausentől. 1 palack 2 frt 50 ki , fél palack 1 frt 50 kr.
Tannohlnin-pomádé Pserhofer J. tői. számos év óta minden hajnövesztő szer köát, meiyck orvosuk 

elismernek. Egy elogasan kiállított dagan nagy 2 frt
Általános tapasz Stendcl tanártól vágott é> -zűrt scb-ki e. rosszindulatú daganatok, még idült, gyak

ran (elpattanó láb daganatokra is. körömméregre, sebekre s gyuladt részekre és egyébszonvedóseknel ajánlható
Általános tisztitó SÓ Vulrich A. w.-től kitűnő háziszer a roaz emésztések következményei, fejfá

jás, gyomorgörcs, mellégéa. aranyér, dugulás stb ellen. I csomag 1 frt
Feroncz-pálinka l palack fiO kr.
Lábizzadás elleni por l skatulya 50 kr.

Mindennemű liomeopathiai gyógyszerek készletben vannak
Az itt megnevezett készítményeken kiv ,! minden az osztrák lapokban liirde ett bel- ók külföldi 

phainiatenlikiis különlrge .-égek készletben vannak .« minden a raktárban nem levő czikkckről pontosan 
és olcsóin gondoskodunk.

A postai küldemények gvor-.an é- pontosan • /.közöltéinek előlege*  pénzküldésre vagy utánvéttel.
A pénznek elöleges beküldésével deg’obb posta utalvánnyal) a postán sokkal kevesebbe 

kerül, mint az utánvételnél.
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Asztalos 
és kárpitos-bútorok 

legolcsóbb bevásárlási forrása.
Több száz ezobára való asztalon- és kárpitoe-biltor, a legegyszerűbbtől 

legfinomabb kivitelűig, mindenkor készletben van
Raktáron tartatnak továbbá : saját találmányit 

ruganyos ágybetétek, 
darabonként 12 forint: ugyanazok, de mint Önálló ágyak elkészítve, 11 1" 

Kiházasilási kelengyéknél, valamint nagyobb mérvű berendezésekn<- 
megfelelő árkedvezmény. Gyártmányaim szolidságát bizonyítja azon kő 
rülmény. hogy K) kiállításon lettek első éremmel kitüntetve

1 IBI. 
alisp. 1S87

ÁMja»YS8K8K KIVÁ1TATMJL ZSGYB1T.

Steinbach Sándor
kftrpitOH, díszítő Oh biitur-gyíiroH

Budapest, 
Ferencz-Józseftér 6. szám 

a lánczhiddal szemben.

A vizju'ri lörvóir, |!i|. g-n oi-telmében felhívom mindazon 
vizmíi tiil;ijilonosok;i!. lök mull ovi szeptember hó 15-én 17Ű-15. alisp. 
szám alail kilm<--;iji< u iiirdetmímvem következtében vizi műveiket 
igazolni nem tudlak, vagy mázolás végett a kitűzött időben nem je
lentkeztek. Iimrv ezen újabb hirdetmény keltétől számított ti hónap 
alatt. azaz Ibivé évi július 20-ig az engedélyért folyamodjanak, 
kelőmben jogosítván.uk előny ‘szettnek- lóg tekintetni s vizi műveik 
lölöt.t a hatóság fog intézkedni.

Zomhorban, 1887. évi január 2<>-án.

Scliiiiausz,
 ’Bíts Ihulrogli megye alispánja.

Nyomatott Muzsik ch l’artlics gyorssajtőján Zomhorban
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